
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 757 del 01-08-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
INTERVENTO DI TAGLIO VEGETAZIONE PRESSO IL TERRENO UBICATO IN
QUARRATA, DELIMITATO DALLA VIABILITÀ PUBBLICA VIA MARCO POLO, VIA
FERDINANDO MAGELLANO E VIA ALESSANDRO VOLTA (FOGLIO 23, MAPPALE 981)
– AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 223
Proposta del settore n. 241

1/4



PREMESSO che:

- l’area ubicata in Quarrata, delimitata dalla viabilità pubblica di Via Marco Polo, Via
Ferdinando Magellano e Via Alessandro Volta, censita al Foglio 23, mappale 981, è in stato di
completo abbandono con presenza di folta vegetazione erbacea, arbustiva ed arborea, fonte
di pericolo per le civili abitazioni confinanti sia per possibili sviluppi di incendi, nonché per le
condizioni igienico-sanitarie essendo ricettacolo e luogo di sviluppo per topi e zanzare;

- alcuni residenti hanno ripetutamente sollecitato l’intervento di taglio della vegetazione per i
motivi sopra esposti;

- in data 17/06/2019 la ditta Entomox Srl, incaricata per l’attività di disinfestazione per conto
dell’Amministrazione Comunale, ha eseguito un sopralluogo con i propri esperti confermando
la presenza di una rigogliosa e folta vegetazione in grado di fornire rifugio per murridi ed altri
potenziali infestanti, ritenendone indispensabile lo sfalcio per eliminare condizioni idonee di
rifugio anche per altra fauna selvatica;

- in data 18/06/2019 la Polizia Municipale ha eseguito un ulteriore sopralluogo, confermando
la necessità di un urgente sfalcio della vegetazione, come da verbale prot. 33307, custodito
agli atti dell’Ufficio Ecologia e Ambiente;

PRESO ATTO delle risultanze di ambedue i sopralluoghi, in data 24/06/2019 – Prott. Pec
34499 – 34537, nonché per Raccomandata A.R., è stata inoltrata la richiesta di taglio della
vegetazione ai proprietari del terreno, identificato al NCT del Comune di Quarrata al Foglio
23, mappale 981, con valenza di avvio di procedimento ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n.
241 e s.m.i., richiedendo l’intervento entro e non oltre dieci giorni dal ricevimento e,
comunque in ogni caso non oltre il 15 luglio 2019, termine ultimo stabilito per ogni anno
dall’ordinanza sindacale n. 143 del 16/06/2016, entro il quale tutti i proprietari e/o conduttori
dei terreni compresi nel centro abitato devono provvedere alla rimozione di sterpaglie,
cespugli, rovi, ramaglie e rifiuti in genere, sia per motivi igienico-sanitari, sia per ridurre il
possibile rischio di propagazione di incendi;

VISTO il verbale della Polizia Municipale, relativo al sopralluogo di controllo del 23/07/2019
dal quale risulta che in pari data il terreno non è stato oggetto di alcun intervento da parte
dei proprietari ;

TENUTO CONTO che l’Ordinanza sindacale n. 143 del 16/06/2016, avente ad oggetto “
Definizione di misure regolative per l’esecuzione da parte dei cittadini di attività quali taglio
erba e ripulitura dei terreni, ricavatura e spurgo di fossi e/o canali di scolo “, stabilisce che in
caso di inadempienza di coloro che hanno l’obbligo giuridico di provvedere all’esecuzione dei
lavori entro i termini espressamente indicati, in questo caso entro il 15 luglio di ciascun anno,
gli stessi possono essere eseguiti d’ufficio con recupero delle spese a carico dei soggetti
inadempienti;

RITENUTO di dover provvedere di ufficio all’esecuzione dei lavori di sfalcio della vegetazione
in danno dei proprietari, senza indugio e per le motivazioni espresse in premessa;

CONSIDERATO che in data 23/07/2019 – Prott. 40895 e 40908, sono stati richiesti preventivi
a ditte operanti nel settore del verde, rispettivamente alla ditta SE.T.T. S.c.a r.l. con sede in
Quarrata (PT) ed alla ditta Cafissi Alvaro S.r.l., con sede a Prato;

PRESO ATTO che:

- la ditta SE.T.T. S.c.a r.l. ha presentato al protocollo comunale n. 41638 in data 26/07/2019
la propria offerta pari a Euro 1.250,00 oltre IVA 22%;

- la ditta Cafissi Alvaro S.r.l. ha presentato al protocollo comunale n. 42187 in data
31/07/2019 la propria offerta pari a Euro 3.500,00 oltre IVA 22%;

RITENUTA più conveniente l’offerta della ditta SE.T.T. S.c.a r.l. pari a Euro 1.250,00 oltre IVA
22% per Euro 275,00, per complessivi Euro 1.525,00;

VISTA la possibilità di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
a) del D. Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che la Legge n. 296 del 27/12/06, così come modificata dalla Legge n. 145
del 30/12/2018, ha stabilito che gli Enti locali, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari
o inferiore a Euro 5.000,00, non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione e che pertanto il presente affidamento può essere effettuato senza
ricorrere al MEPA o alla piattaforma regionale START;

ATTESO pertanto di affidare l’intervento di taglio vegetazione presso il terreno ubicato in
Quarrata, delimitato dalla viabilità pubblica in via Marco Polo – via Ferdinando Magellano –
via Alessandro Volta ( foglio 23, mappale 981), alla ditta SE.T.T. S.c.a r.l. con sede in
Quarrata, Via Bologna n. 84, Codice Fiscale/Partita IVA 01591950470 per l’importo di Euro

2/4



1.250,00 oltre IVA 22%, per complessivi Euro 1.525,00;
DATO ATTO che la somma di Euro 1.525,00 trova copertura finanziaria al capitolo 3120/0 del
bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019;
RILASCIATO da ANAC il Codice Identificativo di Gara (CIG) ZCC2966EEF;
DATO ATTO che:
- è stata acquisita al protocollo n. 42512 in data 01/08/2019 la dichiarazione sostitutiva ex
art. 80 del D. Lgs. 50/2016 ed è in corso la verifica dei requisiti ivi dichiarati;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso si evince, in base alle motivazioni sopra
riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si
intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
- sono state rispettate le linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D. Lgs. 56/2017 in riferimento
alla rotazione degli affidamenti non essendo stati invitati nè prese in esame domande
provenienti dagli stessi soggetti affidatari o partecipanti alle RDO o a gare bandite da questa
Amministrazione Comunale riguardo all'affidamento immediatamente precedente a quello di
cui trattasi avente ad oggetto una commessa rientrante nella stessa tipologia di servizi;
- il prestatore d’opera assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione definitivo 2019/2021, l’esigibilità del debito, vale a dire
che la presente prestazione sarà conclusa entro il 31/12/2019, e la compatibilità con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla
Legge 145/2018;
DATO ATTO inoltre che si provvederà a dare mandato al Servizio Entrate per attivare la
procedura per il recupero delle spese nei confronti dei proprietari del terreno, le cui generalità
sono custodite agli atti del Servizio Lavori Pubblici e vengono omesse per motivi di privacy,
accertando in entrata la relativa somma di Euro 1.525,00 al capitolo 747/0 del bilancio di
previsione 2019/2021, annualità 2019;
VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 20/03/2019 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione definitivo 2019/2021;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 20/03/2019 di approvazione del bilancio di
previsione 2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2019 di approvazione del PEG
2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione come da
allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1) di affidare l’intervento di taglio vegetazione presso il terreno ubicato in Quarrata,
delimitato dalla viabilità pubblica in via Marco Polo – via Ferdinando Magellano – via
Alessandro Volta (foglio 23, mappale 981), alla ditta SE.T.T. S.c.a r.l. con sede in Quarrata,
Via Bologna n. 84, Codice Fiscale/Partita IVA 01591950470 per l’importo di Euro 1.250,00
oltre IVA 22%, per complessivi Euro 1.525,00;
2) di impegnare nei confronti della ditta SE.T.T. S.c.a r.l. la somma di Euro 1.525,00 con
imputazione finanziaria al capitolo 3120/0 del bilancio di previsione 2019/2021, annualità

3/4



2019;
3) di dare atto che l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziaria ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010;
4) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
5) di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta e accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del
D. Lgs. 50/2016;
6) di dare mandato al Servizio Entrate di attivare la procedura per il recupero delle spese nei
confronti dei proprietari del terreno, le cui generalità sono custodite agli atti del Servizio
Lavori Pubblici e vengono omesse per motivi di privacy;
7) di accertare in entrata la somma di Euro 1.525,00 al capitolo 747/0 del bilancio di
previsione 2019/2021, annualità 2019;
8) di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa vigente, è
l’Ing. Andrea Casseri del Servizio Lavori Pubblici.

Data
01-08-2019

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


